




Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

N° 31 DEL 29-12-2021

  
COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti, ai sensi dell'art.186,
comma 2, della L.R. 15 marzo 1963, n.16 (Ordinamento Amministrativo degli enti locali
nella regione Siciliana)

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove, del mese di dicembre alle ore 18:00 e segg., nella
sede delle adunanze consiliari di questo Comune, si è riunito in seduta consiliare a seguito di
regolare invito di convocazione il Consiglio Comunale. Risultano all'appello nominale:

Consiglieri P/A Consiglieri P/A

Alleca Salvatore P GRISANTI MARCO P

SCALZO ANNA A CAPITUMMINO MARIA P

Di Stefano Irene A GRISANTI MARIA A

CULTRARA GIUSEPPE P PINTAVALLE CARMELINA P

COLANTONI DANIELA P MOGAVERO MARIA P

Essendo legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli
intervenuti, assume la presidenza il  Salvatore Alleca nella sua qualità di PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO, che dichiara aperta la seduta.
Vengono nominati scrutatori i Sigg. Consiglieri:
Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune:  Dott.ssa Loredana Schimmenti Il Vice Segretario.
La seduta è Pubblica.



Il Presidente dichiara aperta la seduta alle ore 18:10.

Ad inizio di seduta presenti n.07 consiglieri.
Risultano assenti n. 03 Consiglieri : Scalzo Anna, di Stefano Irene e Grisanti Maria

Il Presidente giustifica l’assenza dei tre consiglieri.

La seduta viene svolta nel rispetto delle norme igienico sanitarie contenute nei diversi D.P.C.M.
emanati dal Governo.

Il presidente  introduce il punto n.1  all’O d G avente ad oggetto: “Lettura ed approvazione verbali
seduta del 26.11.2021 e dà lettura degli oggetti degli stessi;

Successivamente il Presidente mette ai voti l’approvazione dei verbali della seduta del 26.11.2021
che vengono  approvati con la seguente votazione:

-  Verbale n.26
Votanti: n. 7
Favorevoli: n. 5
Astenuti: n.2 ( Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

- Verbale n.27
Votanti: n. 7
Favorevoli: n. 5
Astenuti: n. 2 (Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

-  Verbale n28
Votanti: n. 7
Favorevoli: n. 5
Contrari: n. 1 ( Mogavero Maria)
Astenuti: n. 1 (Pintavalle Carmelina)

- Verbale n.29
Votanti: n. 7
Favorevoli: n. 6
Astenuti: n. 1 (Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

Verbale n.30-

Chiede la parola il Consigliere Mogavero Maria la quale specifica che il suo intervento contenuto
nel verbale n. 30 del 26.11.20211  era il seguente: “ a scuola si avvertono i segnali di allarme che
provengono dalle famiglie.”

Successivamente il Presidente mette ai voti l’approvazione del Verbale n. 30 che viene  approvato
con la seguente votazione:

Votanti: n. 7



Favorevoli: n. 6
Astenuti: n. 1 (Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti i verbali della seduta del 26.11.2021 ;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

DELIBERA

Approvare i verbali delle sedute del 26.11.2021.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti, ai sensi dell'art.186, comma 2, della
L.R. 15 marzo 1963, n.16 (Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella regione Siciliana)

Premesso che:

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 186, comma II, del vigente Ordinamento Amministrativo degli
Enti Locali nella Regione Siciliana (L.R. 15.03.1963, n.16), le adunanze del Consiglio Comunale
sono assistite dal Segretario Comunale che ne redige i verbali, che ai sensi del comma 2: "sono letti
nella successiva adunanza del Collegio e da questo approvati";

- occorre procedere all’approvazione, previa lettura, dei verbali adottati da questo Consiglio
Comunale, ai sensi dell'art.55, rubricato: "Verbali-deposito-rettifiche-approvazione", del
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei verbali adottati dal Consiglio Comunale nella
precedente seduta del 26.11.2021;

Visto il Testo Unico di cui al D. Lgs. 267/2000, in particolare l'art.97 relativo alle funzioni del
Segretario Comunale di assistenza all'organo consiliare, con funzioni consultive e referenti;

Visto il vigente O.R.EE.LL.;

Visto lo Statuto Comunale dell'Ente;

Visto il vigente Regolamento del Consiglio Comunale;

P R O P O N E

Di approvare i verbali adottati da questo Consiglio Comunale nella seduta del 26.11.2021,  i cui
oggetti sono di seguito indicati in dettaglio:

DELIBERAZIONI DI C.C.  OGGETTO
N.26  DEL 26.11.2021 Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti, ai sensi

dell'art.186, comma 2, della L.R. 15 marzo 1963, n.16
(Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella
regione Siciliana)

N.27   DEL 26.11.2021 Variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 ai sensi
dell'art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000.

N.28   DEL 26.11.2021 Revoca della deliberazione consiliare n.18 dell'1 giugno
1924 di conferimento della cittadinanza onoraria del
Comune di Isnello a Benito Mussolini ai fini dell'adesione
piena alla Costituzione repubblicana e antifascista.

N.29    DEL 26.11.2021 Conferimento della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto,
Medaglia D'Oro al Valor Militare

N.30   DEL 26.11.2021 Politiche sociali - misure di contrasto contro ogni forma di
violenza di genere e tutela dei diritti umani e civili.
Diffusione all'interno del territorio comunale del cartello
recante il numero verde di pubblica utilità:"SERVIZIO
PUBBLICO  1522".



IL PROPONENTE
F.TO  Biasibetti Cecilia



COMUNE  DI  ISNELLO
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO)

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti, ai sensi dell'art.186, comma 2,
della L.R. 15 marzo 1963, n.16 (Ordinamento Amministrativo degli enti locali nella regione
Siciliana)

PARERI DI COMPETENZA
Ai Sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art.1,comma 1, lettera
I) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 ) e successivamente modificato dall’art. 12 della
L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al
seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 20-12-2021 IL RESPONSABILE
F.TO  Cecilia Biasibetti



La presente approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.TO  Salvatore Alleca

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
F.TO  GIUSEPPE CULTRARA F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti

Per copia conforme all’originale

Isnello, 29-12-2021 IL VICE SEGRETARIO
F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09-01-2022

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L. R. 44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 10-01-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   30-12-2021   al   14-01-2022

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 15-01-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO



Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

N° 32 DEL 29-12-2021

  
COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

I.E.
Oggetto: Approvazione della convenzione tra i Comuni di San Mauro Castelverde (CL4)
e di Isnello (CL4), per la gestione in forma associata dell'Ufficio di Segreteria Comunale, ai
sensi dell'art.98, comma 3, del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove, del mese di dicembre alle ore 18:00 e segg., nella
sede delle adunanze consiliari di questo Comune, si è riunito in seduta consiliare a seguito di
regolare invito di convocazione il Consiglio Comunale. Risultano all'appello nominale:

Consiglieri P/A Consiglieri P/A

Alleca Salvatore P GRISANTI MARCO P

SCALZO ANNA A CAPITUMMINO MARIA P

Di Stefano Irene A GRISANTI MARIA A

CULTRARA GIUSEPPE P PINTAVALLE CARMELINA P

COLANTONI DANIELA P MOGAVERO MARIA P

Essendo legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli
intervenuti, assume la presidenza il  Salvatore Alleca nella sua qualità di PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO, che dichiara aperta la seduta.
Vengono nominati scrutatori i Sigg. Consiglieri:
Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune:  Dott.ssa Loredana Schimmenti Il Vice Segretario.
La seduta è Pubblica.



IL PRESIDENTE
Introduce il punto all’ODG n. 2 avente ad oggetto: “ Approvazione della convenzione tra i Comuni
di San Mauro Castelverde (CL4) e di Isnello (CL4), per la gestione in forma associata dell'Ufficio di
Segreteria Comunale, ai sensi dell'art.98, comma 3, del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.
Lgs. 267/2000.”

Il Presidente dà lettura della proposta, corredata dai pareri favorevoli per la regolarità tecnica e
contabile e  illustra la proposta nel dettaglio ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare
in merito all’oggetto sopraindicato.

Non ci sono interventi .

Successivamente, il Presidente pone ai voti la proposta che viene approvata ad unanimità di voti
favorevoli espressi per alzata di mano – Presenti e votanti N.7-.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di oggetto: “Approvazione della convenzione tra i Comuni di San
Mauro Castelverde (CL4) e di Isnello (CL4), per la gestione in forma associata dell'Ufficio di
Segreteria Comunale, ai sensi dell'art.98, comma 3, del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.
Lgs. 267/2000.”corredata dagli atti alla stessa acclusi;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio I e contabile
espresso  dal Responsabile del servizio finanziario;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

D E L I B E R A

1.Approvare la Convenzione tra i Comuni di San Mauro Castelverde (CL4) e di Isnello
(CL4), per la gestione in forma associata dell’Ufficio di Segreteria Comunale, a decorrere dal
01/01/2022 e fino alla scadenza del mandato del sindaco del comune capofila;

2. Dare atto che la Convenzione che regola i rapporti tra i due Comuni comprende n.11
articoli e viene allegata alla presente proposta di deliberazione sub lett. “A” per farne parte
integrante e sostanziale;

3. Trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero dell’Interno Dipartimento per
gli Affari Interni e Territoriali – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali-
Sicilia,    per la presa d’atto della deliberazione di approvazione della convenzione,
unitamente alla conseguente convenzione sottoscritta dai Sindaci di entrambi i Comuni;

4. Dare atto che la convenzione in esame produrrà effetti all’atto della definizione dell’iter
procedurale previsto dall’art. 11 e viene deliberata nel rispetto della normativa in vigore e
degli indirizzi espressi dal Consiglio di Amministrazione dell’AGES;

5. Dare atto, ancora, che la presente proposta di deliberazione non comporta impegno di
spesa aggiuntivo, bensì, risparmio di spesa a beneficio del bilancio comunale;



Successivamente il Presidente, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile così come da proposta;

A questo punto, pone ai voti la proposta che viene approvata ad unanimità di voti favorevoli
espressi per alzata di mano – Presenti e votanti N.7-.

Per quanto sopra,

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione della convenzione tra i Comuni di San Mauro Castelverde (CL4) e di
Isnello (CL4), per la gestione in forma associata dell'Ufficio di Segreteria Comunale, ai sensi
dell'art.98, comma 3, del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000.

Premesso che l’art. 98, comma3, del decreto legislativo 267/2000 e l’art. 10 del D.P.R. 04/12/1997
n. 465 prevedono la possibilità per i Comuni, le cui sedi siano comprese nell’ambito territoriale
della stessa Sezione Regionale della Sicilia, di stipulare tra loro, anche nell’ambito di più ampi
accordi per l’esercizio associato di funzioni, convenzioni per l’Ufficio di Segreteria;

Atteso che i Sindaci dei Comuni di San Mauro Castelverde e di Isnello  hanno espresso la volontà
di porre in essere una convenzione per la gestione associata dell’Ufficio di Segreteria che tra
l’altro permette ai Comuni un consistente risparmio di spesa;

Ritenuto che tale volontà possa essere condivisa nell’ottica di un’attenzione sempre puntuale nei
confronti delle comunità amministrate, e che la stessa possa costituire altresì uno spunto per
ulteriori occasioni di sinergia fra i due Enti;

Vista la deliberazione n. 164 del 27.07.2000 del Consiglio di Amministrazione dell’AGES
nazionale, il quale, nel tracciare le linee in ordine all’istituto delle convenzioni di segreteria
comunale, ha ribadito che “le convenzioni dell’ufficio di segreteria, disciplinate  dall’art. 10
del D.P.R. 465/1997, siano stipulate in maniera tale da consentire al Segretario l’effettivo
svolgimento delle funzioni previste dalla legge, nel rispetto dei principi generali che
presiedono al buon e corretto andamento della pubblica amministrazione, nonché dei principi
di adeguatezza organizzativa degli enti interessati alla convenzione”;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Albo
Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali n. 485 del 24/03/2015  che ha revisionato il
criterio classificatorio delle convenzioni di segreteria  definito  dal Consiglio
d’amministrazione  della soppressa Agenzia ;

Vista la nota del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali –Albo
nazionale dei Segretari  Comunali e Provinciali  n.3782-E del 18/06/2015   "Convenzioni per
ufficio segreteria e criteri direttivi assegnazione segretario";

Considerato che i Comuni di San Mauro Castelverde e di Isnello hanno un’organizzazione tale da
consentire la gestione in forma associata del servizio di segreteria mantenendo il buon
andamento dell’attività amministrativa;

Rilevato che, in presenza delle descritte caratteristiche dei due Comuni, il loro convenzionamento
avviene nel rispetto dei principi generali che presiedono al buono e corretto andamento della
pubblica amministrazione, nonché dei principi di adeguatezza organizzativa degli Enti
interessati, come prescritto dagli indirizzi espressi dal Consiglio di Amministrazione
dell’AGES;

Dato atto che la proposta di convenzionamento ha lo scopo di perseguire sia obiettivi di
conseguimento di risparmi di spesa, sia benefici effetti sui i bilanci di entrambi i Comuni, in
una fase nella quale le risorse a disposizione degli Enti si riducono sempre più, sia di dare vita
ad importanti sinergie tra Comuni avvalendosi dell’espletamento del servizio di uno dei
Segretari titolari ai sensi della delibera dell’AGES nazionale n. 150 del 14.07.1999;

Rilevato che, per dare vita alla gestione associata dell’Ufficio di Segreteria Comunale, gli Enti
devono approvare una convenzione nella quale siano stabilite:

le modalità di espletamento del servizio;a)

il Sindaco competente alla nomina del Segretario;b)

la ripartizione degli oneri finanziari;c)



la durata della convenzione;d)

la possibilità di recessoe)

Rilevato che, a tal fine, è stato predisposto apposito schema di convenzione, nel rispetto della
normativa in vigore e degli indirizzi espressi dal C.d.A. dell’AGES, che alla presente si allega
sub lett. “A”, per farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non comporta impegno di spesa aggiuntivo,
bensì, risparmio di spesa a beneficio del bilancio comunale, della spesa prevista per il
segretario;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000;
Visto l’Ordinamento degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE
Approvare la Convenzione tra i Comuni di San Mauro Castelverde (CL4) e di Isnello1.
(CL4), per la gestione in forma associata dell’Ufficio di Segreteria Comunale, a decorrere
dal 01/01/2022 e fino alla scadenza del mandato del sindaco del comune capofila;

Dare atto che la Convenzione che regola i rapporti tra i due Comuni comprende n.112.
articoli e viene allegata alla presente proposta di deliberazione sub lett. “A” per farne
parte integrante e sostanziale;

Trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero dell’Interno Dipartimento per3.
gli Affari Interni e Territoriali – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali-
Sicilia,    per la presa d’atto della deliberazione di approvazione della convenzione,
unitamente alla conseguente convenzione sottoscritta dai Sindaci di entrambi i Comuni;

Dare atto che la convenzione in esame produrrà effetti all’atto della definizione dell’iter4.
procedurale previsto dall’art. 11 e viene deliberata nel rispetto della normativa in vigore e
degli indirizzi espressi dal Consiglio di Amministrazione dell’AGES;

Dare atto, ancora, che la presente proposta di deliberazione non comporta impegno di5.
spesa aggiuntivo, bensì, risparmio di spesa a beneficio del bilancio comunale;

Rendere la presente deliberazione, con separata e successiva votazione, immediatamente6.
esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e
s.m.i., in considerazione dell’urgenza di provvedere.

IL PROPONENTE
F.TO AVV. Catanzaro Marcello



COMUNE  DI  ISNELLO
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO)

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione della convenzione tra i Comuni di San Mauro Castelverde (CL4) e di
Isnello (CL4), per la gestione in forma associata dell'Ufficio di Segreteria Comunale, ai sensi
dell'art.98, comma 3, del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000.

PARERI DI COMPETENZA
Ai Sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art.1,comma 1, lettera
I) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 ) e successivamente modificato dall’art. 12 della
L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al
seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 20-12-2021 IL RESPONSABILE
F.TO  Cecilia Biasibetti

PARERE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:

Per quanto attiene la Regolarita' contabile si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 20-12-2021 IL RESPONSABILE
F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti



La presente approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.TO  Salvatore Alleca

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
F.TO  GIUSEPPE CULTRARA F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti

Per copia conforme all’originale

Isnello, 29-12-2021 IL VICE SEGRETARIO
F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-12-2021

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 29-12-2021
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   30-12-2021   al   14-01-2022

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 15-01-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO



Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

N° 33 DEL 29-12-2021

  
COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

I.E.
Oggetto: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche. Art. 20 del D.Lgs 19
Agosto 2016, n. 175. APPROVAZIONE.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove, del mese di dicembre alle ore 18:00 e segg., nella
sede delle adunanze consiliari di questo Comune, si è riunito in seduta consiliare a seguito di
regolare invito di convocazione il Consiglio Comunale. Risultano all'appello nominale:

Consiglieri P/A Consiglieri P/A

Alleca Salvatore P GRISANTI MARCO P

SCALZO ANNA A CAPITUMMINO MARIA P

Di Stefano Irene A GRISANTI MARIA A

CULTRARA GIUSEPPE P PINTAVALLE CARMELINA P

COLANTONI DANIELA P MOGAVERO MARIA P

Essendo legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli
intervenuti, assume la presidenza il  Salvatore Alleca nella sua qualità di PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO, che dichiara aperta la seduta.
Vengono nominati scrutatori i Sigg. Consiglieri:
Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune:  Dott.ssa Loredana Schimmenti Il Vice Segretario.
La seduta è Pubblica.



IL
PRESIDENTE

Introduce il punto n. 3 all’ODG avente ad oggetto: “Ricognizione periodica delle partecipazioni
pubbliche. Art. 20 del D.Lgs 19 Agosto 2016, n. 175. APPROVAZIONE.”

Il Presidente dà lettura della proposta, corredata dai pareri favorevoli per la regolarità tecnica e contabile e
dal parere favorevole del Revisore Unico e  illustra la proposta nel dettaglio ed invita il Consiglio Comunale
a discutere e deliberare in merito all’oggetto sopraindicato

Non ci sono interventi.

Il Presidente pone  ai voti , per alzata di mano la proposta , che viene approvata con la seguente votazione:
Votanti: n. 7
Favorevoli: n. 5
Astenuti: n. 2 ( Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di oggetto: “Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche.
Art. 20 del D.Lgs 19 Agosto 2016, n. 175. APPROVAZIONE.”
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del servizio finanziario;
Visto il parere favorevole a firma del Revisore Unico;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente

D E L I B E R A
Di approvare la ricognizione al 31/12/2020 delle società in cui il Comune di Isnello detiene
partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19/8/16 n. 175 come
modificato dal d.lgs. 16/6/17 nr. 100 e analiticamente dettagliata nella relazione tecnica, allegato
A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di razionalizzazione;

Di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da
intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate;

Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20
comma 3 del T.U.S.P.;

Successivamente il Presidente, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile
così come da proposta;

A questo punto, pone ai voti la proposta che viene approvata con la seguente votazione:
Votanti: n. 7
Favorevoli: n. 5
Astenuti: n. 2 (Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

Per quanto sopra,



IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile



Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale

OGGETTO: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche. Art. 20 del D.Lgs 19 Agosto
2016, n. 175. APPROVAZIONE.

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP), e in particolare l’art. 20 il quale recita:
“1     le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento,
un’analisi
dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette,
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. .....
2. I piani di razionalizzazione, corredati di un’apposita relazione tecnica, con specifica
indicazione di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al
comma 1, le amministrazioni pubbliche rilevino:
partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;a)
società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore ab)

quello dei dipendenti;
partecipazioni in societarie che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altrec)

società partecipate o da enti pubblici strumentali;
partecipazioni in societarie che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturatod)

medio non superiore a un milione di euro;
partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interessee)

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;
necessità di contenimento dei costi di funzionamento;f)necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolog)

4”; ATTESO:

che la Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Regione Lombardia, con parere n.-

198/2018, ha affermato la necessità che ogni amministrazione provveda alla verifica delle azioni
previste in sede di revisione straordinaria delle società partecipate, rendendone formalmente
conto agli utenti o alla collettività di riferimento mediante pubblicazione sul proprio sito
istituzionale, nonché alla competente Sezione della Corte dei conti e al Ministero dell'economia
e delle finanze;
che questo Comune è tenuto ad effettuare l’analisi dell’assetto delle società in cui detiene-

partecipazioni, dirette o indirette, al 31 dicembre 2019;

CONSIDERATO che le disposizioni del Testo unico devono essere applicate tenendo conto
dell’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, della tutela e promozione della
concorrenza e del mercato, nonché della razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

RILEVATO che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune doveva
provvedere ad effettuare una ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso
possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che dovevano essere alienate;



RILEVATO che il Comune di Isnello con propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del
09/10/2017 ha deliberato in merito e provveduto alle comunicazioni previste per legge;

CONSIDERATO che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione
straordinaria, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento
un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o
indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per
la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o
cessione;

CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra sono adottati
entro il 31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del
decreto legge n. 90 del 2014, n, 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla
sezione di controllo della Corte dei Conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4;

PRESO ATTO che il provvedimento di razionalizzazione periodica al 31.12.2019 è stato
approvato in data 28/12/2020 con deliberazione n.30;

VISTE le linee guida predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la
Corte dei conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del
Tesoro, relative alla redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle
partecipazioni, da adottare ai sensi dell’art. 20 del TUSP;

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di
gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

ACCERTATO che, alla data del 31.12.2020, il Comune deteneva le seguenti partecipazioni nelle
seguenti società:

ECOLOGIA E AMBIENTE S.P.A. IN LIQUIDAZIONE costituita ai sensi dell'art. 113
del

D.L.vo 267/2000, come sostituito dell'art. 35 della Legge 448/01;

SOCIETA’ S.R.R. per la regolamentazione dei rifiuti Palermo Provincia Est, così come
previsto dall’art. 8 della L. R. n. 9/2010 espleta l’esercizio delle funzioni previste dagli articoli
200, 203 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152;

SO.SVI.MA. S.P.A. società che svolge un ruolo attivo di promozione dello sviluppo
locale

attraverso una diffusa azione di animazione territoriale ed il ruolo di interlocutore delle Imprese
presso i soggetti pubblici e privati;

VISTE le note assunte al protocollo del Comune in data 25.10.2021 n. 7627 e in data 01.12.2021
n. 8555 con le quali le predette società partecipate SO.SVI.MA.S.P.A. e SOCIETA’S.R.R.
hanno fornito le informazioni necessarie ai fini dell’assolvimento degli obblighi relativi alla
revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, di cui all’art.20 del D.Lgs. n.175/2016 e
s.m.i.;



PRESO ATTO che la società ECOLOGIA E AMBIENTE S.P.A. IN LIQUIDAZIONE non ha
alla data odierna trasmesso alcuna informazione utile ai fini dell’assolvimento degli obblighi
relativi alla revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, di cui all’art.20 del D.Lgs.
n.175/2016 e s.m.i., e che con nota in atti al protocollo n.2958 del 28.04.2021 attestava che i
bilanci relativi alle annualità 2018, 2019 e 2020 non sono stati ancora approvati dagli organi
sociali;

CONSIDERATO che la partecipazione societaria alla ECOLOGIA E AMBIENTE S.P.A. IN
LIQUIDAZIONE e alla SOCIETA’ S.R.R. sono esplicazione di un obbligo di legge e quindi
coerente con le finalità dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che la partecipazione alla Società SO.SVI.MA. S.P.A. consente
all’Amministrazione di condividere l’attività di promozione dello sviluppo socio-economico e
territoriale, svolta dalla stessa prendendo parte all’attività di coordinamento e di gestione
tecnico-amministrativa di piani e progetti integrati in coerenza con gli indirizzi ed i vincoli di
programmazione stabiliti a livello comunitario, nazionale, regionale, provinciale e locale,
nonchè di gestione dello Sportello Unico Attività Produttive in conformità alla normativa
vigente in materia, di gestione di fondi nazionali, quale il Bando Unico Territoriale;

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il
Comune non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla
sezione della Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui
all'articolo 15;

VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante dalla relazione tecnica allegato A)
alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO che sulla proposta occorre acquisire parere dell’Organo di revisione ai sensi
dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE

Di approvare la ricognizione al 31/12/2020 delle società in cui il Comune di Isnello detiene
partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19/8/16 n. 175 come
modificato dal d.lgs. 16/6/17 nr. 100 e analiticamente dettagliata nella relazione tecnica, allegato
A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di razionalizzazione;

Di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da
intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate;

Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20
comma 3 del T.U.S.P.;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sens idell'art .12, comma 2,
della L.R. del 3.12.1991, n. 44

IL PROPONENTE
F.TO Dott.ssa Schimmenti Loredana



COMUNE  DI  ISNELLO
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO)

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche. Art. 20 del D.Lgs 19 Agosto
2016, n. 175. APPROVAZIONE.

PARERI DI COMPETENZA
Ai Sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art.1,comma 1, lettera
I) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 ) e successivamente modificato dall’art. 12 della
L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al
seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Regolarita' tecnica si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 17-12-2021 IL RESPONSABILE
F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti

PARERE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:

Per quanto attiene la Regolarita' contabile si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 17-12-2021 IL RESPONSABILE
F.TO Dott.ssa Loredana Schimmenti



La presente approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.TO  Salvatore Alleca

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
F.TO  GIUSEPPE CULTRARA F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti

Per copia conforme all’originale

Isnello, 29-12-2021 IL VICE SEGRETARIO
F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-12-2021

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 29-12-2021
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  Dott.ssa Loredana Schimmenti

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   30-12-2021   al   14-01-2022

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 15-01-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO



Comune di Isnello
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

N° 34 DEL 29-12-2021

  
COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

I.E.
Oggetto:  Presa d'atto della  Convenzione di gestione del S.I.I. per regolare i rapporti
tra l'A.T.I. dell'A.T.O. Palermo e il comune di Isnello.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove, del mese di dicembre alle ore 18:00 e segg., nella
sede delle adunanze consiliari di questo Comune, si è riunito in seduta consiliare a seguito di
regolare invito di convocazione il Consiglio Comunale. Risultano all'appello nominale:

Consiglieri P/A Consiglieri P/A

Alleca Salvatore P GRISANTI MARCO P

SCALZO ANNA A CAPITUMMINO MARIA P

Di Stefano Irene A GRISANTI MARIA A

CULTRARA GIUSEPPE P PINTAVALLE CARMELINA P

COLANTONI DANIELA P MOGAVERO MARIA P

Essendo legale, ai sensi del citato comma dell’art. 30 della L.R. 6.3.1986, n. 9, il numero degli
intervenuti, assume la presidenza il  Salvatore Alleca nella sua qualità di PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO, che dichiara aperta la seduta.
Vengono nominati scrutatori i Sigg. Consiglieri:
Partecipa il VICE SEGRETARIO del Comune:  Dott.ssa Loredana Schimmenti Il Vice Segretario.
La seduta è Pubblica.



IL PRESIDENTE

Introduce il punto all’ODG n. 4 avente ad oggetto: “ Presa d'atto della  Convenzione di gestione del
S.I.I. per regolare i rapporti tra l'A.T.I. dell'A.T.O. Palermo e il comune di Isnello.”

Il Presidente dà lettura della proposta, corredata dai pareri favorevoli per la regolarità tecnica e
contabile ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto
sopraindicato.

Chiede la parola il Vice Presidente Cultrara Giuseppe che  illustra la proposta nel dettaglio.
Il Vice presidente si sofferma su alcuni articoli della Convenzione.
Interviene il Consigliere Mogavero Maria che manifesta qualche perplessità accentuate anche dal
fatto che la proposta è stata inserita all’OdG successivamente.
Il Presidente spiega che la Convenzione è uno schema tipo e che segue il percorso sul Servizio
Idrico Integrato già avviato precedentemente.

Finiti gli interventi.

Il Presidente pone  ai voti , per alzata di mano la proposta , che viene approvata con la seguente
votazione:
Votanti: n. 7
Favorevoli: n. 5
Astenuti: n.2 (Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di oggetto: “Presa d'atto della  Convenzione di gestione del S.I.I.
per regolare i rapporti tra l'A.T.I. dell'A.T.O. Palermo e il comune di Isnello.”corredata dagli atti
alla stessa acclusi;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio III e il parere
contabile espressi dal Responsabile del servizio finanziario;
Visto l’esito della superiore votazione, proclamato dal Presidente;

D E L I B E R A

di prendere atto della Convenzione di gestione del Servizio Idrico Integrato, il cui schema  è stato
approvato con deliberazione di Giunta Municipale n.98 del 23.12.2021, per regolare i rapporti tra
ATI Palermo e Gestori Comuni salvaguardati, allegata alla presente, composta da n. 26 articoli e
sottoscritta digitalmente dal Sindaco in data 23/12/2021;

di prendere atto che la stessa convenzione è stata redatta tenendo conto di quanto previstoT�L�����....��..
all’art.151 del d.lgs. 152/2006 e dello Schema di Convenzione Tipo e nei contenuti minimi
essenziali, individuati dall’Autorità dell’Energia Elettrica e GAS ed i Servizi Idrici, giusta
Deliberazione del 23 dicembre 2015 n.656/2015/R/IDR e successive modifiche ed integrazioni.

Successivamente il Presidente, propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile così come da proposta;



A questo punto, pone ai voti la proposta che viene approvata con la seguente votazione:
Votanti: n. 7
Favorevoli: n.5
Astenuti: n. 2 (Mogavero Maria, Pintavalle Carmelina)
Contrari: n. 0

Per quanto sopra,

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Il  presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 18:35



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Presa d'atto della  Convenzione di gestione del S.I.I. per regolare i rapporti tra l'A.T.I.
dell'A.T.O. Palermo e il comune di Isnello.

Premesso:

che il Comune di Isnello, ha stabilito di richiedere il regime di salvaguardia delle risorseT�L�����....��..
idriche ai sensi dell’art.147 comma 2 bis del D. Leg.vo 152/2006 e s.m.i., lett. b)  che
prevede la salvaguardia “delle gestioni del servizio idrico in forma autonoma esistenti, nei
comuni che presentano contestualmente le seguenti caratteristiche: approvvigionamento
idrico da fonti qualitativamente pregiate; sorgenti ricadenti in parchi naturali o aree
naturali protette ovvero in siti individuati come beni paesaggistici ai sensi del codice dei
beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; utilizzo
efficiente della risorsa e tutela del corpo idrico”;

che l’Assemblea Territoriale Idrica Palermo, cui questo Comune aderisce, istituita ai sensiT�L�����....��..
dell’art. 3 comma 2 della L.R. 11 agosto 2015 n. 19 e del decreto dell’Assessore Regionale
per l’Energia ed i Servizi di Pubblica Utilità n. 75 del 29 gennaio 2016 ha individuato, tra
gli altri, i Comuni di Caltavuturo, Castelbuono, Campofelice di Roccella, Collesano, Gangi,
Geraci Siculo, Gratteri, Isnello, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Pollina, Polizzi Generosa,
Scillato e Sclafani Bagni, tra le “gestioni salvaguardabili” ai sensi delle citate disposizioni
normative;

che, nella seduta del 25/06/2020, con deliberazione n. 5, l’Assemblea Territoriale Idrica haT�L�����....��..
deliberato di riconoscere la salvaguardia della gestione del Servizio Idrico Integrato in capo
al Comune di Isnello, ai sensi dell’art. 147 comma 2 bis lett. b del D. Lgs. n. 152/2006;

che l’Assemblea Territoriale Idrica dell’Ambito Territoriale Ottimale Palermo, prima conT�L�����....��..
deliberazione n. 5 del 25/06/2020 e poi con la delibera ATI n. 10 del 26 novembre 2020, ha
riconosciuto la salvaguardia della gestione del Servizio Idrico Integrato del Comune di
Isnello ai sensi dell'art.147 comma 2bis del DLGS 152/2006e ss.mm.ii;

Considerato:
che occorreva disciplinare i rapporti tra l’ATI Palermo e il Comune di Isnello, nella suaT�L�����....��..
qualità di Gestore salvaguardato;

che, nella seduta del 21/12/2021, l’Assemblea dei Sindaci, ai sensi dell’art. 3 comma 3T�L�����....��..
lettera f) della l.r. n.19/2015, con la Deliberazione n.10, ha approvato lo schema della
convenzione di gestione del SII, finalizzata a disciplinare i rapporti tra l’ATI Palermo ed i
gestori Comuni salvaguardati circa i servizi a questi ultimi affidati;

Dato atto:
che è necessario approvare, ai sensi del suddetto art. 3 comma 3 lettera f) della l.r.T�L�����....��..
n.19/2015, lo schema della convenzione di gestione del SII e relativi allegati, finalizzata a
disciplinare i rapporti tra l’ATI Palermo ed i gestori Comuni salvaguardati circa i servizi a
questi ultimi affidati;

che detta Convenzione è stata predisposta tenuto conto di quanto previsto all’art.151 delT�L�����....��..
d.lgs. 152/2006 e trovando fonte di ragguaglio nello Schema di Convenzione Tipo e nei
contenuti minimi essenziali, individuati dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e



Ambiente (già AEEGSI ed oggi ARERA), giusta Deliberazione del 23 dicembre 2015 n.
656/2015/R/IDR s.m.i.;

Atteso che:

Il Bando emanato dal Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile “PON IeR��������....��..
2014/2020 – REACT_EU - Avviso Pubblico Linea di Azione IV 1.1” contemplava
espressamente tra i soggetti eleggibili al finanziamento (Articolo 3 dell’Avviso) i  soggetti
salvaguardati ai sensi dell’articolo 147, comma 2-bis del d.lgs. 152/06, con una
convenzione recante i contenuti minimi della convenzione-tipo e in possesso dell’assenso
formale alla gestione in forma autonoma rilasciata dal competente Ente di governo;

Detto bando fissava quale termine ultimo per la presentazione dei progetti il 23 dicembreT�L�����....��..
2021;

Il Comune di Isnello, grazie al supporto tecnico specialistico fornito dalla SO.SVI.MA. SpaT�L�����....��..
– Agenzia di Sviluppo delle Madonie, ha elaborato un progetto specifico denominato
”Progetto di mappatura, modellizzazione, ricerca perdite ed interventi di
distrettualizzazione e di manutenzione e di ripristino per l’efficientamento delle reti di
approvvigionamento idrico nell’area di intervento dei Servizi Idrici Integrati (SII)in
gestione in regime di salvaguardia del comune di Isnello”;

Si rendeva quindi necessario procedere alla sottoscrizione della Convenzione con l’ATI inT�L�����....��..
tempo utile per non pregiudicare la partecipazione del Comune al richiamato bando emanato
dal Ministero e quindi in tal senso con deliberazione di Giunta n.98 del  23.12.2021 ha
approvato lo schema di Convenzione con l’ATI di Palermo ed autorizzato il Sindaco alla
relativa sottoscrizione;

Visti:
-lo Statuto Comunale;
-il D.Lgs. 267/2000;
-il D.Lgs. 152/2006;

Quanto sopra premesso,

PROPONE
 Al Consiglio Comunale,

di prendere atto della Convenzione di gestione del Servizio Idrico Integrato, il cui schema
è stato approvato con deliberazione di Giunta Municipale n.98 del 23.12.2021, per regolare i
rapporti tra ATI Palermo e Gestori Comuni salvaguardati, allegata alla presente, composta
da n. 26 articoli e sottoscritta digitalmente dal Sindaco in data 23/12/2021;

di prendere atto che la stessa convenzione è stata redatta tenendo conto di quanto previstoT�L�����....��..
all’art.151 del d.lgs. 152/2006 e dello Schema di Convenzione Tipo e nei contenuti minimi
essenziali, individuati dall’Autorità dell’Energia Elettrica e GAS ed i Servizi Idrici, giusta
Deliberazione del 23 dicembre 2015 n.656/2015/R/IDR e successive modifiche ed
integrazioni.

IL PROPONENTE
F.TO AVV. Catanzaro Marcello



COMUNE  DI  ISNELLO
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO)

PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  Presa d'atto della  Convenzione di gestione del S.I.I. per regolare i rapporti tra
l'A.T.I. dell'A.T.O. Palermo e il comune di Isnello.

PARERI DI COMPETENZA
Ai Sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art.1,comma 1, lettera
I) della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 ) e successivamente modificato dall’art. 12 della
L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al
seguente prospetto:

PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

Per quanto attiene la Parere Tecnico si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 24-12-2021 IL RESPONSABILE
F.�O  �oredana Schimmenti per Filippo �upo t.a.

PARERE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:

Per quanto attiene la Regolarita' contabile si esprime parere Favorevole

Isnello, lì 24-12-2021 IL RESPONSABILE
F.�O Dott.ssa �oredana Schimmenti



La presente approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO

F.�O  Salvatore Alleca

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL VICE SEGRETARIO
F.�O  GIUSEPPE CU��RARA F.�O  Dott.ssa �oredana Schimmenti

Per copia conforme all’originale

Isnello, 29-12-2021 IL VICE SEGRETARIO
F.�O  Dott.ssa �oredana Schimmenti

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-12-2021

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91)

Dalla Residenza Municipale, lì 29-12-2021
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.�O  Dott.ssa �oredana Schimmenti

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi

Dal   30-12-2021   al   14-01-2022

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
s.m.i; ) ( Albo on line );

Dalla Residenza Municipale, lì 15-01-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.�O


